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Iskiernik do odgromnika zaworowego prądu przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest iskiernik do odgrom¬
nika zaworowego prądu przemiennego.

W odgromnikach typu lekkiego stosuje się prze¬
ważnie iskierniki, w których gaszenie łuku odbywa
się w przerwie zapłonowej. Do takich iskierników
należy na przykład iskiernik według polskiego opi¬
su patentowego nr 70 242 zawierający. pierścienio¬
wy opornik o wysokości mniejszej od szerokości
i dwie elektrody, z których jedna czopowa opiera
się o wewnętrzną krawędź opornika, a druga płas¬
ka, zawierająca czop podświetlający (według pols¬
kiego opisu patentowego nr 71704) usytuowany
w szczelinie między tą elektrodą a powierzchnią
opornika, opiera się segmentami o zewnętrzną kra¬
wędź opornika.

Znane są również iskierniki, w których gasze¬
nie łuku odbywa się poza strefą zapłonową. Do ta¬
kich iskierników należy na przykład iskiernik we¬
dług polskiego opisu patentowego nr 79 524 zawie¬
rający w przestrzeni między elektrodami czopowy¬
mi magnes stały namagnesowany w kierunku pro¬
stopadłym do osi iskiernika.

Prawidłowe własności tych iskierników uzyskuje
się w przypadku idealnie symetrycznego przetło-
czenia elektrody płaskiej na jej krawędzi, gwaran¬
tującego identyczne wymiary przerw zapłonowych
w iskierniku wielokrotnym.

Celem wynalazku jest uproszczenie i potanienie
konstrukcji iskiernika.

Istota wynalazku polega na tyj

lacyjny ma od strony przerwy zapłonowej szcze¬
linę, która jest usytuowana poprzecznie do kierun¬
ku linii pola elektrycznego. Część powierzchni ogra¬
niczających szczelinę może być wykonana w po¬
staci powłok metalicznych. Korzystnie jest obok.
powłok metalicznych wyposażyć szczelinę w ele¬
ment zmniejszający lokalnie długość drogi prze¬
skoku wyładowania podświetlającego. Element izo¬
lacyjny może być złożony z dwóch elektrycznie sze¬
regowo połączonych części i wtedy długość szcze¬
liny jest limitowana występami na stykających się
krawędziach lub oddzielającymi je wkładkami.

Wynikiem konstrukcji iskiernika według wyna¬
lazku jest wyeliminowanie z obwodu zapłonowego
elektrody płaskiej có uniezależniło własności za¬
płonowe iskiernika od tolerancji wymiarowych tej
elektrody. Uzyskano także zmniejszenie wysokości
iskiernika.

Iskiernik według wynalazku jest przedstawiony
w przykładowym wykonaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia przekrój iskiernika, fig. 2
— przekrój dzielonego elementu izolacyjnego, fig.
3 — element izolacyjny z wkładką, fig. 4, 5 i 6 —
różne rozwiązania szczeliny.

W iskierniku według wynalazku przedstawionym
na fig. 1 przerwę zapłonową 1 tworzą dwie elek¬
trody czopowe 2 symetryczne względem osi iskier¬
nika, opierające się swoimi obrzeżami o element

 „ „ JftP4jtfyjny 3 ustalający wielkość przerwy zapłono-
^jk^tfejj. Element izolacyjny 3 posiada od strony przer-
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wy zapłonowej 1 szczelinę 4 o wysokości d prosto¬
padła do^sMstoepiika a jednocześnie poprzeczną

kierunku linii {pola elektrycznego, w której to
szczelinie powstaji wyładowania podświetlające,

j r JJa J.igygze 2. Dfodstawiono element izolacyjny 3
I wykonany a dwóc^h elektrycznie szeregowo połą-
ćzlffijrciT^^ d szczeliny jest limi¬
towana występem 6 części 5 elementu izolacyjnego
3. Na fig. 3 przedstawiony jest element izolacyjny
3 wykonany z dwóch elektrycznie szeregowo połą¬
czonych części 5. Wysokość szczeliny d jest limi¬
towana wkładką dystansującą 7 w postaci pierś¬
cienia metalicznego.

Figura 4 przedstawia szczelinę 4 w której część
powierzchni elementu izolacyjnego 3 ograniczają¬
cych tę szczelinę jest wykonana w postaci powłok
metalicznych 8 mających kształt pierścienia.

Na figurze 5 i 6 pokazano dwa wykonania szcze¬
liny różniące się usytuowaniem w szczelinie me¬
talicznego elementu 9 zmniejszającego lokalnie dłu¬
gość drogi przeskoku wyładowania podświetlające¬
go. Na fig. 5 element 9 jest umieszczony na powierz¬
chni ograniczającej lokalnie szczelinę 4 do wyso¬
kości di, natomiast na fig. 6 element 9 jest umiesz¬
czony w środku szczeliny przez zamocowanie na
wkładce dystansującej 7 i lokalnie ogranicza wy¬
sokość szczeliny do 2 d* Element izolacyjny 3 mo¬
że być wykonany z materiału półprzewodzącego,
a w tym przypadku może spełniać funkcję opor-
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nika sterującego rozkład napięcia na iskierniku wie¬
lokrotnym.

Zastrzeżenia patentowe
1. Iskiernik do odgromnika zaworowego prądu

przemiennego zawierający dwie elektrody, najko¬
rzystniej czopowe tworzące przerwę zapłonową, dy¬
stansowane elementem izolacyjnym, znamienny
tym, że element izolacyjny (3) ma od strony przer¬
wy zapłonowej (1) szczelinę (4) usytuowaną poprze¬
cznie do kierunku linii pola elektrycznego.

2. Iskiernik według zastrz. 1, znamienny tym, że
element izolacyjny (3) jest wykonany z materiału
półprzewodzącego i stanowi opornik sterujący roz¬
kładem napięcia.

3. Iskiernik według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że element izolacyjny (3) składa się z dwóch
części (5).

4. Iskiernik według zastrz. 3, znamienny tym, że
wysokość szczeliny (4) wyznacza występ (6).

5. Iskiernik według zastrz. 4, znamienny tym, że
wysokość szczeliny (4) wyznacza wkładka dystan¬
sująca (7).

6. Iskiernik według zastrz. 4 albo 5, znamienny
tym, że ma powłoki metaliczne (8) na części po¬
wierzchni ograniczającej szczelinę (4).

7. Iskiernik według zastrz. 4 albo 5, znamienny
tym, że w szczelinie jest umieszczony element (9)
zmniejszający lokalnie długość przeskoku wyłado¬
wania podświetlającego.
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